Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИВАНОВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 19 июля 2018 г. N 307-р

ОБ АРХИТЕКТУРНОЙ КОМИССИИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА

  Список изменяющих документов
(в ред. Распоряжений Администрации г. Иванова от 06.05.2019 N 185-р,

от 03.09.2021 N 253-р, от 27.09.2021 N 271-р, от 25.04.2022 N 123-р)

В соответствии с Порядком предоставления решения о согласовании архитектурно-

градостроительного облика объектов капитального строительства в случае их строительства и
реконструкции, руководствуясь статьей 44 Устава города Иванова:

1. Создать архитектурную комиссию при Администрации города Иванова в качестве

совещательного органа для проведения оценки материалов архитектурно-градостроительного
облика объекта капитального строительства.

2. Утвердить состав архитектурной комиссии при Администрации города Иванова

(приложение N 1).

3. Утвердить Положение об архитектурной комиссии при Администрации города Иванова

(приложение N 2).

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента официального опубликования.

5. Управлению общественных связей и информации Администрации города Иванова

опубликовать настоящее распоряжение в газете "Рабочий край" и разместить на официальном
сайте Администрации города Иванова в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы

Администрации города Иванова Наумова А.В.
(п. 6 в ред. Распоряжения Администрации г. Иванова от 06.05.2019 N 185-р)

Глава города Иванова

В.Н.ШАРЫПОВ

Приложение N 1
к распоряжению
Администрации
города Иванова

от 19.07.2018 N 307-р

СОСТАВ
АРХИТЕКТУРНОЙ КОМИССИИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=8F611DE168919A49C586261BAE05687FCF99F667D9C0938AC19CCA65CD6E8E927364DCCC26F7C11718F4F990F0D8AAC20B7C510591A0D4E7F645568202bDI
consultantplus://offline/ref=8F611DE168919A49C586261BAE05687FCF99F667D9C59B89C59CCA65CD6E8E927364DCCC26F7C11718F4F990F0D8AAC20B7C510591A0D4E7F645568202bDI
consultantplus://offline/ref=8F611DE168919A49C586261BAE05687FCF99F667D9C59A8DC490CA65CD6E8E927364DCCC26F7C11718F4F990F0D8AAC20B7C510591A0D4E7F645568202bDI
consultantplus://offline/ref=8F611DE168919A49C586261BAE05687FCF99F667D9C59D86C69CCA65CD6E8E927364DCCC26F7C11718F4F990F0D8AAC20B7C510591A0D4E7F645568202bDI
consultantplus://offline/ref=8F611DE168919A49C586261BAE05687FCF99F667D9C1938AC092CA65CD6E8E927364DCCC26F7C11718F5FF98F0D8AAC20B7C510591A0D4E7F645568202bDI
consultantplus://offline/ref=8F611DE168919A49C586261BAE05687FCF99F667D9C0938AC19CCA65CD6E8E927364DCCC26F7C11718F4F990F3D8AAC20B7C510591A0D4E7F645568202bDI

  Список изменяющих документов
(в ред. Распоряжения Администрации г. Иванова от 25.04.2022 N 123-р)

Наумов А.В. заместитель главы Администрации города Иванова, председатель
комиссии

Косолапова А.А. начальник отдела генерального плана города управления
архитектуры и градостроительства Администрации города Иванова,
заместитель председателя комиссии - секретарь комиссии

Члены комиссии:

Белов И.А. архитектор, представитель от ИРООО "Союз архитекторов России"

Дрязгов С.Н. архитектор, представитель от Ивановской городской Думы

Захаров А.В. архитектор, представитель от ИРООО "Союз архитекторов России"

Кишкович Е.М. архитектор, представитель от Администрации города Иванова

Лосев А.Ю. архитектор, представитель от Ивановской городской Думы

Межуева А.С. архитектор, представитель от Ивановской городской Думы

Осин Д.Л. архитектор, представитель от ИРООО "Союз архитекторов России"

Петрова Н.В. начальник управления архитектуры и градостроительства
Администрации города Иванова - главный архитектор города

Снитко А.В. архитектор, представитель от Администрации города Иванова

Приложение N 2
к распоряжению
Администрации
города Иванова

от 19.07.2018 N 307-р

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ АРХИТЕКТУРНОЙ КОМИССИИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА

  Список изменяющих документов
(в ред. Распоряжений Администрации г. Иванова от 03.09.2021 N 253-р,

от 25.04.2022 N 123-р)

1. Архитектурная комиссия (далее - Комиссия) является совещательным органом при

Администрации города Иванова, созданным для проведения оценки материалов архитектурно-
градостроительного облика объекта.

consultantplus://offline/ref=8F611DE168919A49C586261BAE05687FCF99F667D9C59D86C69CCA65CD6E8E927364DCCC26F7C11718F4F990F3D8AAC20B7C510591A0D4E7F645568202bDI
consultantplus://offline/ref=8F611DE168919A49C586261BAE05687FCF99F667D9C59B89C59CCA65CD6E8E927364DCCC26F7C11718F4F990F0D8AAC20B7C510591A0D4E7F645568202bDI
consultantplus://offline/ref=8F611DE168919A49C586261BAE05687FCF99F667D9C59D86C69CCA65CD6E8E927364DCCC26F7C11718F4F990F2D8AAC20B7C510591A0D4E7F645568202bDI

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законами Российской Федерации,
указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства
Российской Федерации и правовыми актами Ивановской области, решениями Ивановской
городской Думы, правовыми актами Администрации города Иванова, а также настоящим
Положением.

3. Комиссия осуществляет оценку материалов архитектурно-градостроительного облика
объекта, поступивших в Администрацию города Иванова, на соответствие критериям,
установленным порядком предоставления решения о согласовании архитектурно-
градостроительного облика объектов капитального строительства, утвержденным
постановлением Администрации города Иванова.

4. Комиссия имеет право:

- запрашивать и получать необходимую информацию, официальные заключения, иные
материалы, относящиеся к рассматриваемым на заседаниях вопросам;

- привлекать в необходимых случаях независимых экспертов и специалистов для анализа
материалов и выработки рекомендаций и решений по рассматриваемым Комиссией вопросам;

- приглашать в необходимых случаях представителей проектной организации,
подготовившей материалы архитектурно-градостроительного облика объекта, для обоснования
принятых в проекте решений.

5. Председателем Комиссии является заместитель главы Администрации города Иванова,
курирующий вопросы архитектуры и градостроительства.

Заместителем председателя Комиссии - секретарем Комиссии является начальник отдела
генерального плана города управления архитектуры и градостроительства Администрации города
Иванова. Заместитель председателя Комиссии выполняет функции секретаря Комиссии.
(в ред. Распоряжения Администрации г. Иванова от 25.04.2022 N 123-р)

Членами Комиссии являются архитекторы, со стажем работы по специальности не менее 5
лет, представители:

- от ИРООО "Союз архитекторов России" - 3 человека;

- от Администрации города Иванова - 3 человека;

- от Ивановской городской Думы - 3 человека.

Состав членов Комиссии обновляется 1 раз в 3 года не менее чем на 40%.
(п. 5 в ред. Распоряжения Администрации г. Иванова от 03.09.2021 N 253-р)

6. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний. Заседания Комиссии
проводятся по мере необходимости. Члены Комиссии уведомляются о предстоящем заседании
одновременно с направлением материалов архитектурно-градостроительного облика объектов
капитального строительства в срок не менее чем за три дня посредством электронной связи с
использованием сети Интернет.

Заседания Комиссии ведет ее председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя
Комиссии. При отсутствии обоих заседание ведет член Комиссии, уполномоченный
председателем Комиссии.

В случае отсутствия заместителя председателя Комиссии - секретаря Комиссии обязанности
секретаря Комиссии возлагаются на иного сотрудника отдела генерального плана города

consultantplus://offline/ref=8F611DE168919A49C586261BAE05687FCF99F667D9C59D86C69CCA65CD6E8E927364DCCC26F7C11718F4F990FDD8AAC20B7C510591A0D4E7F645568202bDI
consultantplus://offline/ref=8F611DE168919A49C586261BAE05687FCF99F667D9C59B89C59CCA65CD6E8E927364DCCC26F7C11718F4F990F3D8AAC20B7C510591A0D4E7F645568202bDI

управления архитектуры и градостроительства Администрации города Иванова.
(в ред. Распоряжения Администрации г. Иванова от 25.04.2022 N 123-р)

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух
третей членов Комиссии.
(п. 6 в ред. Распоряжения Администрации г. Иванова от 03.09.2021 N 253-р)

7. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от числа
присутствующих на заседании членов Комиссии.

Не участвует в голосовании по объекту член архитектурной комиссии, который участвовал в
подготовке материалов архитектурно-градостроительного облика объекта, проектной
документации объекта либо в проведении экспертизы проектной документации объекта. Об
указанных фактах член архитектурной комиссии обязан заявить на заседании архитектурной
комиссии до рассмотрения материалов архитектурно-градостроительного облика.
Соответствующая информация вносится в протокол заседания архитектурной комиссии.

При принятии решений в случае равенства голосов членов Комиссии решение принимает
председательствующий на заседании.

Принимаемые на заседаниях Комиссии решения оформляются протоколами, которые
подписываются всеми участниками заседания.

К протоколу заседания Комиссии могут прилагаться копии материалов, связанных с темой
заседания. Рекомендации Комиссии могут издаваться в форме докладов, протоколов, в иных
формах.
(п. 7 в ред. Распоряжения Администрации г. Иванова от 03.09.2021 N 253-р)

8. Организационно-техническое обеспечение Комиссии осуществляется управлением
архитектуры и градостроительства Администрации города Иванова (ведение протоколов,
подготовка материалов, необходимых для заседания Комиссии, оповещение членов Комиссии о
дате, времени, месте заседания, иные вопросы).

consultantplus://offline/ref=8F611DE168919A49C586261BAE05687FCF99F667D9C59D86C69CCA65CD6E8E927364DCCC26F7C11718F4F991F5D8AAC20B7C510591A0D4E7F645568202bDI
consultantplus://offline/ref=8F611DE168919A49C586261BAE05687FCF99F667D9C59B89C59CCA65CD6E8E927364DCCC26F7C11718F4F991F1D8AAC20B7C510591A0D4E7F645568202bDI
consultantplus://offline/ref=8F611DE168919A49C586261BAE05687FCF99F667D9C59B89C59CCA65CD6E8E927364DCCC26F7C11718F4F991FCD8AAC20B7C510591A0D4E7F645568202bDI